Ministério das Mulheres
CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA MULHER - CNDM

Processo Eleitoral Triênio 2024/2027

O Conselho Nacional dos Direitos da Mulher - CNDM, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do seu Regimento Interno, por intermédio da Comissão Eleitoral regularmente
instituída pelo Edital de Convocação nº 01/2024 – CNDM, Mandato 2024-2027, de 01 de abril
de 2024, torna público o resultado da lista preliminar das entidades candidatas habilitadas para
o processo de votação.

  Entidade Categoria Resultado

1 Instituto Nacional de Mulheres Redesignadas
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

2
Associação Brasileira das Mulheres de Carreira
Jurídica – ABMCJ

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

3
Associação Comunitária, Cultural e de Apoio Social –
Fórum Nacional de Travestis e Transexuais Negras e
Negros - FONATRANS

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

4 Associação Elas no Poder
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

5 Associação Mães da Resistência
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

6 Força Sindical
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

7 União Brasileira de Estudantes Secundaristas – UBES
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

8 Instituto Rede Mulher Empreendedora
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

9 Central de Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil Organizações de Caráter Sindical Habilitada

10 Instituto Brasileiro de Direito de Família - IBDFAM
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

11 Conselho Federal de Serviço Social
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

12 Associação Brasileira Elas no Processo
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

13
Confederação Nacional dos Trabalhadores em
Seguridade Social da CUT – CNTSS/CUT

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

14
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Turismo
e Hospitalidade - CONTRATUH

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

15
Federação das Associações de Mulheres de Negócios e
Profissionais do Brasil BPW

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

16 Associação EndoMulheres Baixada Santista
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

17 Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

18
Confederação Nacional dos Trabalhadores do Ramo
Financeiro

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

19 Conselho Federal de Psicologia
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

20
Sindicato dos Servidores de Ciência, Tecnologia,
Produção e Inovação

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

21
Associação Nacional de Pós-graduação e Pesquisa em
Educação

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

22 Conselho Federal de Química
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

23
Confederação Nacional dos Metalúrgicos da Central
Única dos Trabalhadores – CNM/CUT

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

24 Coletivo Feminista de Luta Contra Aids Gabriela Leite
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

25 Organização Nacional de Cegos do Brasil
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

26
Fórum Nacional de Instâncias de Mulheres de Partidos
Políticos

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

27 Federação Nacional dos Farmacêuticos - FENAFAR
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

28
Sou Segura - Associação pela Equidade de Gênero no
Mundo dos Negócios

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

29 Marcha Mundial das Mulheres
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

30 União de Negras e Negros pela Igualdade
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

31
Federação Nacional das Trabalhadoras Domésticas-
FENATRAD

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

32
Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e
Direitos Reprodutivos

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

33 Associação Instituto Juristas Negras
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

34 Rede pela Humanização do Parto e Nascimento
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

35 Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

36 Reprograma
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

37 União da Juventude Socialista
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

38 União Nacional dos Estudantes
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

39
Rede Nacional de Lésbicas e Mulheres Bissexuais
Feministas Negras – Candaces

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

40 União Brasileira de Mulheres
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

41 Rede Nacional de Promotoras Legais Populares
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

42
Coordenação das Associações das Comunidades
Remanescente de Quilombo do Pará – MALUNGU

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

43 Liga Brasileira de Lésbicas
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

44
Rede Nacional de Mulheres Negras no Combate à
Violência

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

45 Central Única dos Trabalhadores - CUT
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

46
Frente Nacional de Mulheres no Hip Hop Brasil –
FNMH2

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

47 Rede Nacional de Feministas Antiproibicionista
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

48
Coordenação Nacional de Articulação das
Comunidades Negras Rurais Quilombolas

Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

49 Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

50 Instituto Superação da Violência Doméstica
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

51 Coalizão Negra por Direitos
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

52
Instituto Incluir: Transformar, Democratizar &
Humanizar

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

53 Frente Bissexual Brasileira
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

54
Confederação Nacional dos Trabalhadores em
Empresas de Prestação de Serviços de Asseio e
Conservação, Limpeza Urbana e Áreas Verdes

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

55 Capítulo Brasil Fórum de Mulheres do Mercosul
Rede e Articulações Feministas e
de Defesa dos Direitos das
Mulheres

Habilitada

56 Confederação Nacional de Associações de Moradores
Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

57
Movimento de Reitegração das Pessoas Atingidas pela
Hanseníase - MORHAN

Organizações de caráter Sindical,
Associativo, Profissional e/ou de
Classe

Habilitada

  Entidade categoria Observação Resultado

1 Grupo União pela Vida  Não indicou
Não atendeu: 2.1 alíneas a, b,
c; 2.4 alíneas a, b, d, f, g

Inabilitada

2 Instituto Maria da Penha

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu:  2.1 alínea c, d, e, f Inabilitada

3 Instituto me ajude a ajudar

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alínea f

Inabilitada

4
Associação Alcoolismo
Feminino

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alínea f

Inabilitada

5
Associação Nacional de
Travestis e Transsexuais –
ANTRA

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.4 alínea d Inabilitada

6
Associação Municipal de etnia
cigana de São Mateus

Ilegível no
documento

Não atendeu: 2.1 alíneas b, c; 2.4
alíneas b, c, d, e

Inabilitada

7

Confederação Nacional dos
Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras
Familiares – CONTAG

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.4 alíneas b, d, g Inabilitada

8

Federação Nacional dos
Trabalhadores de Empresas de
Correios, Telégrafos e Similares
– FENTEC

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.4 alíneas e, f Inabilitada

9 Livre de Assédio

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas b, d, e, f

Inabilitada

10
Coletivo de Mulheres Negras
"Maria Maria" - COMUNEMA

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

 Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas e, f

Inabilitada

11
Central dos Trabalhadores do
Brasil – CTB

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Inabilitada (duplicidade de
inscrição)

Inabilitada

12 Mulheres do Brasil

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.4 alínea a Inabilitada

13
Federação Nacional dos
Jornalistas – FENAJ

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.4 alínea d Inabilitada

14
Conselho Federal de
Nutricionistas

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alínea b; 2.4
alíneas b, e

Inabilitada

15
Associação de Combate ao
Câncer de Ovário, Cânceres e
Doenças Ginecológicas

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.4 alínea g Inabilitada

16
CONTRACS - Confederação
Nacional dos Trabalhadores no
Comércio e Serviços da CUT

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas b, e, f

Inabilitada

17
Ong Reobote Nascimento –
RBN

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alíneas a, b e c;
2.4 alíneas b, d, e, f

Inabilitada

18 Instituto Nós Por Elas

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.4 alínea f Inabilitada

19 Instituto EcoVida

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alíneas c, e, f Inabilitada

20 Instituto Brasilidade

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alínea f

Inabilitada

21
MATRIA – Associação de
mulheres, mães e trabalhadoras
do Brasil

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas e, f

Inabilitada

22
Rede Brasileira de Mulheres
Cientista

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

 Não atendeu: 2.4 alíneas d, e  Inabilitada

23
Movimento da Mulher
Trabalhadora Rural do Nordeste

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alíneas a, b, c;
2.4 alíneas b, e

Inabilitada

24
União Nacional das
Cooperativas da Agricultura
Familiar e Economia Solidária

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.4 alínea g Inabilitada

25
Por Elas: Instituto de Apoio a
Meninas e Mulheres

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas e, f

Inabilitada

26
Articulação de Mulheres
Brasileiras

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

2.1 c, 2.4 a, d, f Inabilitada

27 Think Olga

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas a, d, f

Inabilitada

28 Federação Única dos Petroleiros

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alíneas a, b; 2.4
alínea b

Inabilitada

29
Instituto de Inclusão e
Diversidade Humana

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alínea f

Inabilitada

30
Coletivo de Mulheres do Brasil
em Ação

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

 Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alínea f

Inabilitada

31
Nova Central Sindical de
Trabalhadores

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas b, c, d, e, f

Inabilitada

32 Católicas pelo direito de decidir

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alínea e

Inabilitada

33
Movimento Mulheres Negras
Decidem

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas b, d, f

Inabilitada

34 Associação Toda Cidadã

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alíneas b, c; 2.4
alíneas d, f

Inabilitada

35
Coletivo de Proteção à Infância
Voz Materna

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.4 alínea f Inabilitada

36 Engajamundo

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alíneas a, b, c;
2.4 alínea f

Inabilitada

37
Conselho Nacional da Mulher
Empreendedora e da Cultura

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alíneas b, c; 2.4
alíneas b, c, d, f

Inabilitada

38
Rumpaime Heviosso Zoonocum
Mean

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.4 e, f Inabilitada

39
Associação beneficente dos
Moradores de Passe

 Não indicou  Não atendeu: 2.4 alíneas d, e, f Inabilitada

40
Movimento de Mulheres
Camponesas

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas a, d, f

Inabilitada

41 Alvorecer Bahia   Não indicou
Não atendeu: 2.1 alíneas a, b. c;
2.4 alíneas b, e, f

Inabilitada

42
ONG Educando para a vida,
Sociedade de Proteção à
Criança e ao Adolescente

 Não indicou
Não atendeu: 2.1 alíneas b, c, d;
2.4 alíneas b, c, d, f

Inabilitada

43
Associação de Mulheres Negras
Agbara

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas b, d, f

Inabilitada

44
Federação Nacional dos
Trabalhadores e Trabalhadoras
do Judiciário Federal e MPU

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.4 alínea f Inabilitada

45 Associação Serenas

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c Inabilitada

46
SOS Ação Mulher e Família de
Uberlândia

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea b; 2.4
alíneas c , e, f

Inabilitada

47
Rotary Club de Engenheiro
Paulo de Frontin

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.4 alíneas e, f Inabilitada

48 Instituto Update

Organizações de
caráter Sindical,
Associativo,
Profissional e/ou de
Classe

Não atendeu: 2.4 alíneas b, f Inabilitada

49
Grupo Maranatha de Art’
Global

 Não indicou Não atendeu: 2.1 alínea c Inabilitada

50
Rede de Mulheres Negras de
Pernambuco

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c; 2.4
alíneas b, c, d, e, f

Inabilitada

51
Fórum Nacional de Mulheres
Negras

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alíneas b, c; 2.4
alíneas b, c, d, e, f

Inabilitada

52
Instituto Mulheres da Amazônia
- IMA

Rede e Articulações
Feministas e de
Defesa dos Direitos
das Mulheres

Não atendeu: 2.1 alínea c Inabilitada